
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2016/12 - DETERMINA A CONTRARRE - INDIZIONE GARA 

PER AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E DI 

INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO 

“REALIZZAZIONE NUOVA CENTRALE DI STERILIZZAZIONE - 

OSPEDALE REGINA MONTIS REGALIS MONDOVI’” (CIG 

6785393B6E) - APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ 

IMPORTO € 1.100.000,00 (CUP I91B10000700005). 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Michele CARAMELLA quale responsabile del procedimento 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 

0001280 del 26/08/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione”; 
 
richiamate: 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04.12.2015 avente ad 

oggetto: ”Adozione per l’anno 2016 dei budget economici trasversali 

attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata 

assegnata la responsabilità delle spese (programmazione, impegno e 

liquidazione, monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa;  

- la deliberazione del Direttore generale n. 330 del 23/12/2015 avente ad 

oggetto: “Adozione bilancio di previsione 2016 V.0 in forma di provvisorio 

tecnico”. 

visto: 

- l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, secondo il quale prima dell’avvio della 

procedura di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

- il “Regolamento per l’adozione dei procedimenti amministrativi dell’ASL CN1 

in materia di procedimenti amministrativi ai sensi dei principi contenuti nella 

Legge n. 241/1990”, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 

454 del 29/11/2013 e successiva revisione approvata con deliberazione del 

Direttore Generale n. 436 del 28/11/2014; 

 

premesso che: 

- l’Ospedale Regina Montis di Mondovì, individuato dal Piano Sanitario 

Regionale quale “ospedale cardine”, dotato di Blocco Operatorio 

Multispecialistico (con n. 5 sale operatorie) e Blocco Parto con sala 

operatoria, necessita di una nuova Centrale di Sterilizzazione, in quanto 

risulta indispensabile implementare gli standard tecnologici, strutturali ed 

organizzativi dell’attuale Servizio di Sterilizzazione;   

 

- considerata l’alta specializzazione degli attrezzature/arredi e la stretta 

correlazione con i lavori  della Centrale di Sterilizzazione è intenzione di 

questa amministrazione, anche al fine di garantire la qualità degli interventi 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

effettuati, la fornitura e la posa in opera degli impianti e delle finiture scelte e 

soprattutto il rispetto di tempi e costi stabiliti di procedere alla realizzazione 

dell’intervento in un unico appalto lavori e attrezzature; 

 

- il personale del Servizio Tecnico - Ingegneria clinica ha redatto uno studio di 

fattibilità tecnico ed economica afferente la realizzazione dell’intervento di cui 

sopra, tenendo conto non solo dell’incremento dell’attività di sterilizzazione, 

ma anche del risparmio energetico, dei costi del ciclo vita delle nuove 

attrezzature, ai sensi delle recenti normative in materia; 

 

- è stata richiesta alla fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo un 

finanziamento per l’intervento in oggetto, e successivamente la fondazione 

ha deliberato il contributo di € 120.000,00 per l’anno 2016 e un orientamento 

favorevole di € 120.000,00 per il 2017; 

 

lo studio di fattibilità tecnico ed economica di cui sopra, agli atti del S.C. 

Tecnico, è composto dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione tecnica generale 

- Quadro economico 

- Capitolato generale d'appalto opere edili 

- Capitolato generale d'appalto opere meccaniche 

- Capitolato generale d'appalto opere elettriche 

- Prime indicazioni per la stesura del Piano di Sicurezza e coordinamento 

- Capitolato generale d’appalto apparecchiature 

- Capitolato generale d’appalto arredi 

 

Elaborati grafici: 

- TAV I  Inquadramento generale 

- TAV II Piano seminterrato - stato di fatto 

- TAV III  Piano seminterrato - layout sterilizzazione 

- TAV IV  Piano Interrato - Posizionamento U.T.A. con predisposizioni 

- TAV V  Piano Interrato-Seminterrato - Predisposizioni impianti idrici, 

scarichi e tecnici 

- TAV VI Piano Seminterrato - Predisposizione antincendio 

- TAV VII  Piano Interrato-Seminterrato -  Canali aria UTA 

- TAV VIII Piano Interrato-Seminterrato - Quadri elettrici 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- TAV IX Piano Seminterrato - Finiture edili 

- TAV X Piano Seminterrato – Punti rete; 

 

la somma degli importi esposti dello studio di fattibilità ammonta a € 

1.100.000,00 comprensivo delle somme a disposizione che includono: 

 le spese tecniche presunte (comprensive di oneri previdenziali) per la 

progettazione definitiva-esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento 

della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione 

 IVA di legge differenziata tra le spese tecniche e lavori e attrezzature 

 Accantonamento art. 113 comma 2 del D.lgs. 50/2016 per fondo per 

funzioni tecniche per personale dipendente pari al 2% dell’importo a 

base d’asta  

 Quota per imprevisti, accordo bonario, spese tecniche per Direzione 

Lavori comprensiva di oneri; 

 

per maggior grado di dettaglio si riporta il Quadro Economico preventivo che 

riassume le voci di spesa in cui si ipotizza articolato l’intervento “chiavi in mano” 

nella sua globalità: 

 

CATEGORIE LAVORI (macrovoci comprensive di fornitura e manodopera)

   

Opere Edili        €       220.000,00 

Impianti meccanici       €       180.000,00 

Impianti elettrici       €       150.000,00 

Totale lavori         €       550.000,00 

Oneri della sicurezza speciali e da interferenza  

non oggetto di ribasso         €           5.000,00 

Totale LAVORI e oneri della sicurezza    €       555.000,00 

Attrezzature e Arredi      €       279.000,00 

 

SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA 10% su totale lavori       €      55.500,00 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

IVA 22% su attrezzature e arredi     € 61.380,00 

Spese Tecniche per prog., coord. della sic., DL (comp. 4% CNPAIA) 

         € 62.400,00 

IVA 22% su spese tecniche e su oneri CNPAIA   €  13.728,00 

Accantonamento fondo art. 113 D.lgs. 50/16 (2% su lavori)  € 11.500,00 

Imprevisti, economie accordo bonario    €         61.892,00 

Totale Somme a Disposizione     €       266.000,00 

TOTALE INTERVENTO      €    1.100.000,00 

 

l’intendimento aziendale, espresso dalla Direttore della S.C. Bilancio e 

Contabilità e confermato dalla Direzione Generale in merito alla copertura 

finanziaria dell’intervento in oggetto, è quello di utilizzare fondi propri 

aziendali/autofinanziamento per un importo di € 860.000 e per € 240.000 dal 

finanziamento della Fondazione CRC di Cuneo; 

per procedere alla fase di gara di  realizzazione è necessario disporre di un 

progetto definitivo-esecutivo complessivo, ma le carenze d’organico correlate 

con pregressi impegni derivanti da altri interventi già in corso sui fabbricati 

ospedalieri dell’azienda, impediscono oggettivamente di far fronte all’impegno 

derivante da una progettazione integrale da svolgersi a cura di personale 

interno soprattutto per ciò che concerne il coordinamento della sicurezza nelle 

fasi di progettazione ed esecuzione, per il quale è necessaria specifica 

abilitazione che alla data odierna non è posseduta da nessun dipendente in 

organico al Servizio Tecnico; 

stabilito dunque che, risultando necessario ricorrere a prestazioni progettuali da 

parte di soggetti professionali esterni all’organizzazione aziendale per i 

successivi livelli di progettazione e per il coordinamento della sicurezza, e per la 

Direzione Lavori si procede a dar luogo ad una procedura di gara tra soggetti, in 

possesso di adeguati titoli professionali; 

l’importo da porre a base di gara per l’affidamento dell’incarico professionale 

comprensivo di tutte le prestazioni attese per la progettazione definitiva-

esecutiva e del coordinamento della sicurezza (inclusa la gestione dei rapporti 

con gli enti deputati al processo autorizzativo) è stato determinato pari a Euro 

60.000,00= (euro sessantamila) comprensivi delle spese e dei compensi 

accessori, ma al netto di CNPAIA e IVA - (CIG 6785393B6E); 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

l’art. 157 comma 2 del D.lgs. 50/2016 stabilisce che per gli incarichi di 

progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di 

direzione dei lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di 

collaudo di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 100.000 euro 

possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile del 

procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista 

dall'articolo 36, comma 2, lettera b) - procedura negoziata senza pubblicazione 

di bando; 

l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.lgs. 50/2016, avverrà sulla 

base del criterio dell’offerta economica più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

evidenziato che il costo totale dell’intervento, (CUP I91B10000700005) pari a 

complessivi € 1.100.000,00=, oneri fiscali compresi, (codice interno 

amministrazione OP2016/12) trova copertura nel conto 1.12.02.14 del Bilancio 

Aziendale per gli anni 2016 - 2017 a cui si attingerà per la copertura dei costi 

inerenti le spese tecniche dell’intervento rientranti nelle somme a disposizione 

esposte nel prospetto di preventivo in precedenza riportato; 

considerato che la presente determinazione è propedeutica all’avvio della 

procedura per affidamento di servizi di architettura e di ingegneria per la 

progettazione della nuova centrale di sterilizzazione presso l’Ospedale Regina 

Montis Regalis di Mondovì; 

vista la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 e dell’art. 
31 del D. Lgs. 50/2016 il responsabile del procedimento; 

visto il parere positivo del Sovrintendente dei presidi Ospedalieri dott. Grillo; 

 

D E T E R M I N A 

 

di approvare per le motivazioni in premessa descritte, lo studio di fattibilità 

tecnico ed economica comprensivo di quadro economico per un importo 

complessivo di € 1.100.000,00 = oneri fiscali compresi – CUP 

I91B10000700005; 

di nominare l’ing. Michele Caramella, avente il ruolo di Energy Manager per 

l’A.S.L. CN1, quale  Responsabile Unico del Procedimento; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

di utilizzare e autorizzare il ricorso alla procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b, ai fini 

dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio attinente 

l’architettura e ingegneria riguardante la progettazione definitiva-esecutiva dei 

locali destinati alla nuova centrale di sterilizzazione presso l’Ospedale Regina 

Montis Regalis di Mondovì” (compresa la gestione del rapporto con gli enti 

preposti alla procedura autorizzativa per la realizzazione dell’opera stessa), il 

coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione e di esecuzione e la 

Direzione Lavori (CIG 6785393B6E); 

di stabilire che l’aggiudicazione per l’esecuzione del suddetto contratto afferente 

il servizio di progettazione dell’intervento avverrà con il criterio dell’offerta 

economica più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.lgs. 50/2016; 

di dare atto che la spesa complessiva del servizio troverà copertura nelle 

somme a disposizione del quadro economico del progetto preliminare; la 

copertura dell’intero finanziamento (codice intervento OP2016/12) sarà 

assicurata con fondi propri aziendali/autofinanziamento e verrà imputata nel 

conto 1.12.02.14  del Bilancio Aziendale degli anni 2016 – 2017; 

di inserire l’importo di competenza per l’anno 2017 nelle futura delibera di 

programmazione; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere ai lavori indicati in premessa. 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


